meio do qual Vossa Excelência encaminha ao TCU 
autógrafo da Resolução nº 37/2012 (SF), que “‘Auto-
riza o Município de Manaus a contratar operação de 
crédito externo, com garantia da União, com a Corpo-
ração Andina de Fomento (CAF), no valor total de até 
US$ 21.512.846,00 (vinte e um milhões, quinhentos e 
doze mil e oitocentos e quarenta e seis dólares norte-
-americanos)’, e a recomendação para que o Tribunal 
de Contas da União proceda ao acompanhamento da 
aplicação das reservas decorrentes da operação de 
crédito autorizada”.

A propósito, informo a Vossa Excelência que o 
referido expediente, autuado no TCU como processo

[...]

meio do qual Vossa Excelência encaminha ao TCU 
autógrafo da Resolução nº 39/2012 (SF), que “’Auto-
riza a contratação de operação de crédito externo en-
tre o Estado de Mato Grosso e o Bank of America, N. 
A., com a garantia da República Federativa do Brasil, 
no valor de até US$ 478.958.330,51 (quatrocentos e 
setenta e oito milhões, novecentos e cinqüenta e oito 
mil, trezentos e trinta dólares norte-americanos e cin-
qüenta e um centavos)’, e a recomendação para que 
o Tribunal de Contas da União proceda ao acompa-
nhamento da aplicação dos recursos decorrentes da 
operação de crédito autorizada”.

A propósito, informo a Vossa Excelência que o

[...]

do qual Vossa Excelência encaminha ao TCU autógrafo 
da Resolução nº 43/2012 (SF), que “‘Autoriza o Muni-
cípio de São Bernardo do Campo a contratar opera-
ção de crédito externo, com garantia da União, com o 
Banco Internacional para Reconstrução e Desenvol-
vimento (BIRD), no valor de até US$ 20.820.000,00 
(vinte milhões e oitocentos e vinte mil dólares norte-
-americanos)’, e a recomendação para que o Tribunal 
de Contas da União proceda ao acompanhamento da 
aplicação dos recursos decorrentes da operação de 
crédito autorizada”.

A propósito, informo a Vossa Excelência que o 
referido expediente, autuado no TCU como processo

[...]

meio do qual Vossa Excelência encaminha ao TCU 
autógrafo da Resolução nº 40/2012 (SF), que “Autori-
za o Município de Novo Hamburgo a contratar opera-
ção de crédito externo, com garantia da União, com o 
Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), no 
valor de até US$23.910.000,00 (vinte e três milhões e 
novecentos e dez mil dólares norte-americanos)’, e a 
recomendação para que o Tribunal de Contas da União 
proceda ao acompanhamento da aplicação dos recur-
sos decorrentes da operação de crédito autorizada”.

A propósito, informo a Vossa Excelência que o 
referido expediente, autuado no TCU como processo

[...]

meio do qual Vossa Excelência encaminha ao TCU 
autógrafo da Resolução nº 41/2012 (SF), que “Autoriza 
o Município do Recife – PE a contratar operação de 

crédito externo, com garantia da União, com o Banco 
Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento 
(BIRD), no valor de até US$130.000.000,00 (cento e 
trinta milhões de dólares norte-americanos’, e a re-
comendação para que o Tribunal de Contas da União 
proceda ao acompanhamento da aplicação dos recur-
sos decorrentes da operação de crédito autorizada”.

A propósito, informo a Vossa Excelência que o 
referido expediente, autuado no TCU como processo

[...]

do qual Vossa Excelência encaminha ao TCU autógrafo 
da Resolução nº 42/2012 (SF), que “‘Autoriza o Esta-
do do Rio de Janeiro a contratar operação de crédito 
externo, com garantia da União, com a Agência Fran-
cesa de Desenvolvimento (AFD), no valor de até US$ 
394.500.000,00 (trezentos e noventa e quatro milhões 
e quinhentos mil dólares norte-americanos)’, e a re-
comendação para que o Tribunal de Contas da União 
proceda ao acompanhamento da aplicação dos recur-
sos decorrentes da operação de crédito autorizada”.

A propósito, informo a Vossa Excelência que o 
referido expediente, autuado no TCU como processo